Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014

Ondřej Bláha

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Problémy začínajících učitelů odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy

Ondřej Bláha

Katedra pedagogiky

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: 7507R056 Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

2014

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Autor: Ondřej Bláha
Název práce: Problémy začínajících učitelů na počátku jejich profesní dráhy Beginning vocational training teachers problems at the beginning of their careers
Klíčová slova: plánování výuky, prostředí pro učení, procesy učení, reflexe výuky, rozvoj školy a spolupráce s kolegy, spolupráce s rodinou a širší veřejností, profesní rozvoj učitelů Planning of teaching, setting for learning, learning processes, reflection of teaching, the development of the school and collaboration with colleagues, cooperation with the family and the wider public, professional development of teachers
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
Rok obhajoby: 2014
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Problémy začínajících učitelů na počátku jejich profesní dráhy“ vypracoval pod vedením vedoucí bakalářské práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Frýdlantě 8.4.2014 Ondřej Bláha

Poděkování

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Jarmile Mojžíšové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce.

Ondřej Bláha

Anotace

Předmětem bakalářské práce jsou nejčastější problémy začínajících učitelů odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část charakterizuje na základě studia odborné literatury obecně nejčastější problémy začínajících učitelů odborného výcviku a klasifikuje tyto problémy podle kritérií Rámce profesních kvalit učitele.

Praktická část obsahuje reflexi vlastních zkušeností, dotazník pro učitele odborného výcviku a vyhodnocení dotazníkového šetření o problematice. Na základě výsledků tohoto šetření a vlastních zkušeností analyzuje nejčastější problémy začínajících učitelů, naznačuje jejich možná řešení a porovnává problémy začínajících a zkušených učitelů.

Abstract

The subject of the thesis are the most common problems of beginning teachers training at the beginning of their careers. The work is divided into two parts. The theoretical part describes the basis of the study of literature in general, the most common problems of beginning teachers training and classify these problems according to criteria a professional teacher quality.

The practical part contains a reflection of their own experience, the questionnaire for teacher training and evaluation of a questionnaire survey on the issue. Based on the results of this investigation and their own experience analyzing common problems of beginning teachers, suggesting possible solutions and compares the problems beginning and experienced teachers.

Obsah

Úvod 9
I. Teoretická část práce..... 10
1 <i>Problematika začínajících učitelů</i> 10
1.1 Podmínky práce učitelů a profesní zátěž..... 10
1.2 Pojem začínající učitel 10
1.3 Problémy začínajících učitelů 11
1.4 Dojmy začínajících učitelů po prvním roce praxe 12
1.5 Pedagogické činnosti podle obtížnosti 13
1.6 Problémy začínajících učitelů uváděné dalšími autory 15
2 <i>Charakteristika některých častějších problémů začínajících učitelů na základě literatury</i> 16
2.1 Shrnutí problémů začínajících učitelů uvedených v literatuře 16
2.2 Problémy začínajících učitelů podle tematických okruhů 16
2.2.1 Nástupní podmínky..... 16
2.2.2 Uvádění začínajících učitelů..... 17
2.2.3 Problémy souvisící s pedagogickou činností..... 17
2.3 Charakteristika některých problémů začínajících učitelů na základě literatury..... 18
2.3.1 Uvádění začínajících učitelů..... 18
2.3.2 Motivace žáků..... 20
2.3.3 Udržení pozornosti žáků při vyučování..... 22
2.3.4 Kázeň při vyučování..... 24
2.3.5 Hodnocení žáků 25
2.3.6 Reflexe výuky..... 27
2.3.7 Spolupráce rodiny a školy 29
II. Praktická část práce 30
3 <i>Dotazníkové šetření „Nejčastější problémy učitelů odborného výcviku a praktického vyučování“</i> 30
3.1 Přístup k tvorbě dotazníku 30
3.2 Zadání dotazníku a výsledky dotazníkového šetření 30

3.2.1 Údaje o respondentech..... 31
3.2.2 Výsledky dotazníkového šetření..... 32
3.3 Vyhodnocení dotazníku..... 37
3.4 Dotazník II.: „Úroveň pedagogických dovedností učitelů odborného výcviku a praktického vyučování 38
3.4.1 Výsledky dotazníkového šetření..... 38
3.4.2 Vyhodnocení dotazníku 43
<i>4 Problémy začínajících učitelů odborného výcviku na základě dotazníkového šetření a vlastní zkušenosti.....</i> <i>46</i>
4.1 Uvádění začínajících učitelů 46
4.2 Plánování výuky..... 47
4.3 Prostředí pro učení 49
4.4 Procesy učení 50
4.5 Hodnocení práce žáků..... 51
4.6 Reflexe výuky: 52
4.7 Rozvoj školy a spolupráce s kolegy..... 52
4.8 Spolupráce s rodinou a širší veřejností..... 53
4.9 Profesionální rozvoj učitele..... 53
<i>5 Závěr - shrnutí a výsledky práce.....</i> <i>55</i>
<i>6 Literatura.....</i> <i>60</i>
<i>7 Přílohy.....</i> <i>62</i>
7.1 Příloha č. 1 Dotazníkové šetření „Nejčastější problémy učitelů praktického vyučování“ 62
7.2 Příloha č. 2 Dotazník I.: „Nejčastější problémy učitelů praktického vyučování“ . 63
7.3 Příloha č. 2 Dotazník II.: „Úroveň pedagogických dovedností učitelů praktického vyučování“ 68

Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Problémy začínajících učitelů odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy. Toto téma zaměřené zejména na hodnocení pedagogické práce začínajících učitelů jsem si zvolil proto, že by mohlo posunout mé teoretické znalosti nabyté bakalářským studiem směrem k jejich praktické aplikaci, přinejmenším ke schopnosti objektivněji zhodnotit mou dosavadní práci učitele odborného výcviku, a tím ji zkvalitnit.

Cílem práce je na základě dotazníkového šetření vyhodnotit nejčastější problémy začínajících učitelů, porovnat výsledky dotazníkového šetření s reflexí vlastních zkušeností s praktickou výukou v oboru Technické služby v autoservisu a pokusit se navrhnout možná řešení nejčastějších problémů.

Pro naplnění tématu a splnění cíle práce jsem zvolil následující postup práce:

- 1) na základě studia odborné literatury zjistit a popsat nejčastější problémy začínajících učitelů,
- 2) na základě studia odborné literatury sestavit rejstřík problémů začínajících učitelů a uspořádat ho podle Rámce profesních kvalit učitele,
- 3) s využitím rejstříku problémů a Rámce profesních kvalit učitele sestavit dotazník pro učitele odborného výcviku, zadat dotazník a provést vyhodnocení dotazníkového šetření, na základě výsledků tohoto šetření porovnat problémy začínajících a zkušených učitelů odborného výcviku,
- 4) s využitím výsledků dotazníkového šetření a reflexe vlastních zkušeností s výukou popsat nejčastější problémy začínajících učitelů, naznačit jejich možná řešení a porovnat problémy začínajících a zkušených učitelů.

I. Teoretická část práce

1 Problematika začínajících učitelů

1.1 Podmínky práce učitelů a profesní zátěž

Urbánek (Urbánek, 2009, str. 402) definuje podmínky práce učitele jako „soubor *společností daných a školní institucí vytvářených předpokladů k výkonu a realizaci profesních aktivit.*“ Tentýž autor dále hovoří o vnějších podmínkách vytvářených společnostmi, mezi něž řadí legislativní normy, společenskou prestiž povolání, systém DVVPP a kariérní růst, míra pravomoci školy a učitele, míru vyučovací povinnosti, nárokové požitky a plat. K vnitřním podmínkám patří počet žáků ve třídách, vybavení školy, kvalifikovanost sboru, vztahy

[…]

Vedení pedagogické dokumentace: - rozsah a složitost vedení pedagogické dokumentace a další administrativní povinností
V oblasti plánování výuky: - orientace v ŠVP, - zpracování časově tematického plánu, - koordinace odborného výcviku a teoretického vyučování - pochopení smyslu a cíle vzdělávacího předmětu, - volba přístupů a metody, které zajistí splnění očekávaných výstupů ŠVP, - odhad přiměřeného množství učiva a jeho časový rozvrh, - plánování a organizace samostatné práce žáků
V oblasti prostředí pro učení: - nezájem žáků o školu a učení, - malý zájem žáků o obor, - nízká úroveň předchozích znalostí žáků. - vytváření situací, v nichž si každý žák může prožít úspěch, - rozpoznání odlišných učebních potřeb a možností jednotlivých žáků, - prostor pro vyjádření žáků, naslouchání jim a vedení k vzájemnému naslouchání
V oblasti procesů učení: - přizpůsobení vyučování věku žáků a jejich specifickým potřebám/poruchám, - tendence k napodobování prakticistních postupů starších kolegů, - stavba vyučovací jednotky, - nedostatečná zpětná vazba. - práce s neprospívajícími žáky

<p>V oblasti hodnocení práce žáků:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nejistota a problémy při klasifikaci žáků, - praktická diagnostika osobnosti žáka, - hodnocení kvality a rychlosti výkonu. <ul style="list-style-type: none"> - vytváření žákovského portfolia, - průběžně popisné hodnocení postupu učení, míry úsilí, zájmu a úrovně spolupráce při učení, - vyhodnocení vlivu výuky na pokrok jednotlivých žáků
<p>V oblasti reflexe výuky:</p> <ul style="list-style-type: none"> - porovnávání vzdělávacího cíle a dosažených výsledků, - uvědomění odchylky mezi plánem a realizovanou skutečností. <ul style="list-style-type: none"> - porovnávání vzdělávacího cíle a dosažených výsledků, - hodnocení vlivu výuky na pokrok jednotlivých žáků
<p>V oblasti rozvoje školy a spolupráce s kolegy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nedobré vztahy mezi učiteli na pracovišti, - starší kolegové nejsou ochotni změnit navyklé přístupy k žákům. <ul style="list-style-type: none"> - znalost a schopnost formulovat charakteristiku školy, ŠVP, osnovy oboru a upřednostňované strategie směřující k naplňování klíčových kompetencí žáků
<p>V oblasti spolupráce s rodinou a širší veřejností:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rodiče nemají o své děti zájem a nespolupracují se školou, - rodiče podceňují práci učitele, - vedení schůzek s rodiči, individuálním jednání s rodiči žáků a řešení konfliktů s rodiči. <ul style="list-style-type: none"> - vysvětlování svého pojetí výuky zákonným zástupcům žáka
<p>V oblasti profesního rozvoje učitele:</p> <ul style="list-style-type: none"> - příprava na řešení konfliktů s žáky, kázeňských přestupků a výchovných problémů, - další vzdělávání nad rámec nařízených povinností. <ul style="list-style-type: none"> - schopnost posoudit přednosti a meze ve své pedagogické činnosti, - nedostatečná příprava na řešení konfliktů s žáky, kázeňských přestupků a výchovných problémů

Ve srovnání výsledků dotazníkového šetření začínajících učitelů odborného výcviku a praktického vyučování a učitelů s delší praxí jsou patrné značné rozdíly v závislosti na délce praxe. S jistou nadsázkou by se dalo říci, že začínající učitelé řeší začátečnické problémy a zkušenější se potýkají s velmi obtížnými pedagogickými dovednostmi, jako jsou např.:

- mám promyšlený smysl a cíl vyučovacího předmětu,
- důvěřuji žákům a snažím se vytvářet situace, v nichž si každý žák může prožít úspěch,

- rozpoznám odlišné učební potřeby a možnosti jednotlivých žáků, snažím se na ně reagovat a projevovat porozumění,
- dávám žákům prostor pro vyjádření, naslouchám jim a vedu je k vzájemnému naslouchání,
- znám a dokážu formulovat charakteristiku školy, ŠVP, osnovy oboru a upřednostňované strategie směřující k naplňování klíčových kompetencí žáků,
- vysvětluji zákonným zástupcům žáka své pojetí výuky a diskutuji s nimi o něm,
- jsem schopen posoudit přednosti a meze ve své pedagogické činnosti.

Jak uvádí Šimoník (Šimoník, 2009) má pomoc začínajícím učitelům a jejich podpora v zemích EU dvě formy, buď podpůrná opatření na školách (poskytování rad, informací a pomoci začínajícím učitelům: pohovory s tutorem o úspěších a problémech, účast na třídních činnostech a sledování výuky, pomoc při plánování výuky, při hodnocení žáků, rady týkající se pedagogických dovedností, organizace seminářů pro začínající učitele), nebo povinné školení během prvního roku v zaměstnání.

U nás je, jak také vyplynulo z dotazníkového šetření i z mých osobních zkušeností, podpora začínajících učitelů ponechána v kompetenci jednotlivých zaměstnavatelů a má různou úroveň, od systematické péče přes „zeptej se zkušenějšího“ až po „porad' si sám.“

Ke zkvalitnění pedagogické práce začínajících učitelů praktického vyučování a odborného výcviku by rozhodně přispěla systematictější podpora, která by mohla spočívat:

- ve jmenování uvádějícího učitele, tutora, mentora (dobrého zkušenějšího učitele se vstřícným a spolupracujícím přístupem),
- v zařazování pedagogických témat důležitých pro začínajícího učitele do programu předmětové komise (např. otázky koordinace odborného výcviku s vyučováním teorie),
- v dalším vzdělávání začínajících učitelů (zejména pedagogická a didaktická témata).
