# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Ondřej Bláha</i>
Název práce <i>Problémy začínajících učitelů odborného výcviku na začátku jejich profesní dráhy</i>
Vedoucí práce <i>PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Uved'te, které problémy začínajících učitelů jsou ovlivněny subjektivními a které objektivními faktory.
Poznámky

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
-------------------------- -------------------------------------